111. Op. cit., pp. 79 sgg.  
 112. Su ciò vd. Nicolai, op. cit., p. 168 e n. 255, con la bibliografia ivi citata.  
 113. Almeno in questo modo interpreta Bruat, *Cicero and Historiography*, cit., pp. 332 sgg.  
 114. Bruat, *Cicero and Historiography*, cit., p. 318 e n. 12, con la bibliografia ivi citata.  
 115. Cic. *Rep.* II 28 sequantur... potissimum Polybium nostrum, quo nemo fuit in exquirendis temporibus diligentior.  
 116. La narrazione e la descrizione come elementi della storiografia si trovano anche in *orat.*

cronologica e la descrizione dei luoghi sono elementi, secondo Polibio, indispensabili in una opera storica (v. 21 7):

*ὅτι παροδολωγητέον τῆς τῶν τόπων ἀνωτόμητον ὑπογράφῃς ἐν ὅνδ' ὅσοιὰ μὲν τῶν πόλεων, κτιῶν δ' ἐν ταῖς πόλεμικαῖς, ὅνδ' ὀκνητέον ποτὲ μὲν λιμῆσι καὶ πλάγυσι καὶ κτιῶσι οὐκ ἀπολαύσειεν οὐδὲ πάλιν ἱερός, ὅδεοι, χῶμας ἐπὶ ὤψεσι.*

Consideriamo che altrove (xii 3 2) sono notati con attenzione, non senza acrimonia, gli errori – veri o solo presunti – di Timoco:

*τὸν δὲ Ἱππίων ἐτοί τῆς ἄν ὅν μὲνον ἀνωτόμητον ὑπογράφῃς καὶ τῶν κῆρῶν καὶ τῶν ἀλύων, ἀλλὰ καὶ παλαιὰν καὶ τῶν κῆρῶν καὶ τῶν ἀλύων φησὶς ἀκρίτην ἐνδεβεύων*<sup>117</sup>

La somiglianza che si può constatare tra la posizione ciceroniana e quella polibiana non deve però trarre in inganno: intendo dire che essa somiglianza, dopo l'opera di Sempronio Asellione, non implica certamente che si possa considerare l'oratore un epigono dello storico greco. Si dovrà piuttosto considerare quale sia l'esigenza dell'Arpinate, che è comunque esigenza diversa da quella di Sempronio e, ovviamente, da quella di Polibio. La storia

66 in qua [scil. in historia] et narratur orate et regio saepe aut pugna describitur. La regionum descriptio è elemento pure dell'oratoria: vd. Quint. *inst.* IV 3 12. Latini egressum vel egressionem [scil. vocant], sed haec sunt plures... quae per totam causam varios habent excusos, ut laus hominum locorumque, ut descriptio regionum, expositio quantam rerum gestarum, licet etiam fabulosarum; ix 2 44. Né mancano altri elementi che congiungono strettamente la storiografia all'oratoria; quando in *de orat.* II 53 Cicerone si riferiva a storici, qui sine ulla ornamentis monumenta solum temporum hominum locorum gestarumque rerum reliquerunt, non faceva discorso diverso da quello che aveva già fatto in *inv.* I 29 a proposito della *narratio aperta* e della *narratio probabilis* (la prima parte del passo è citata a n. 19; qui si riporta la trattazione della *narratio probabilis*): *probabilis* erit narratio, si in ea videbuntur insere ea, quae solent apparere in veritate; si personarum dignitates servabuntur, si causae factorum existant, si fuisse factitates faciantur, si tempus idoneum, si spatium satis, si locus opportunus ad eandem rem, quae de re narrabitur, fuisse ostendatur, si res et ad eorum, qui agunt, naturam et ad vulgi morem et ad eorum, qui audiunt, opinionem accommodabitur; non diversa sarà la definizione quimilianea: *inst.* IV 2 36 erit autem narratio aperta ac dilucida, si fuerit primum... tum distincta rebus, personis, temporibus, locis, causis. Può essere utile un confronto con *rhét. Her.* I 16 veri simili narratio erit, si, ut mos, in opinio, ut natura postulat, dicemus, si spatium temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt, ne res illi possit aut temporis partem fuisse, aut causam nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos facere aut pati non potuisse.